
Registro Imprese
       RI01  Cancellazioni d’ufficio

OGGETTO:    Iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro Imprese di imprese non più 

operative ai sensi D.P.R. n. 247/2004: conclusione procedimento.

IL CONSERVATORE UNICO DEL REGISTRO IMPRESE

Richiamati:

- l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.;

- la legge n. 580/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo Regolamento di 

attuazione il DPR n. 581/1995;

- il D.P.R. n. 247//2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento di cancellazione di 

imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”;

- la Circolare ministeriale n. 3585/C del 14/06/2005;

- l’art 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” del DL 76/2020 conv. L. n. 120/2020;

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

- la direttiva del Conservatore Unico della Camera delle Marche prot. n. 56532 del 30/06/2021 

in merito alle procedure d’ufficio massive di imprese e società non operative;

Vista la determinazione del Conservatore prot. n. 59712 del 12/7/2021 relativa all’avvio del 

procedimento ad oggetto la cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese delle imprese non più  

operative ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 3 c. 1 lett. b) “mancato compimento di atti di gestione 

per tre anni consecutivi”;

Verificata ai sensi dell’art. 40 c. 1 del DL n. 76/2020 la sussistenza di beni immobili nel patrimonio 

societario tramite accesso alla banca dati dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio del Territorio con 

riferimento alle società

- ARTIGIANFERRO DI CARDINALI SAULO & C. - S.N.C. - C.F. 00771440435 - con sede a 

Caldarola (MC) Via Aldo Moro snc;

cciaan A3040F8 - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0106838/U DEL 30/09/2024 11:29:11



Richiamata la nota prot. n. 10627 del 9/2/2022 con la quale l’ufficio, ai sensi dell’art. 3 c. 3 del D.P.R. 

n. 247 del 23/07/2004 e dell’art. 40 c. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito L. n. 120/2020, ha trasmesso 

gli atti del procedimento al Tribunale di Macerata al fine di disporre l’eventuale liquidazione e/o 

cancellazione delle imprese;

Visto il decreto di nomina del liquidatore giudiziale ROMAGNOLI ROBERTO MARIA, decreto 

tribunale di Macerata R.G.421/22 del 17.02.2022, iscritto con prot. 31250 del 16/3/2022 su istanza 

del nominato liquidatore;

Visto il decreto emesso dal Presidente del Tribunale di Macerata in data 23/9/2024 con i quali è stato 

revocato l’incarico su istanza dello stesso liquidatore “a fronte dell’impossibilità a svolgere l’incarico 

a causa della indisponibilità di ogni documentazione contabile societaria della prefata società”;

Visto l’ordine di comunicare il decreto anche alla Camera di Commercio per i provvedimenti di 

competenza;

Ritenuto che la situazione contabile di fatto rappresentata dal liquidatore revocato non consenta il 

regolare svolgimento della liquidazione, tant’è che non è stata disposta la sostituzione del 

liquidatore;

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 40 - comma 1 - del più volte richiamato D.L. 76/2020 

DETERMINA

1) di iscrivere la cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese della società 

ARTIGIANFERRO DI CARDINALI SAULO & C. - S.N.C. - C.F. 00771440435 - con sede a 

Caldarola (MC) Via Aldo Moro snc, ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 3 c. 1 lett. b) 

“mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi”:

2) di prevedere che la comunicazione alle imprese avvenga ai sensi dell’art. 8 L. n. 241/90 

mediante pubblicazione all'albo camerale on-line per 30 giorni consecutivi del presente 

provvedimento, contro il quale è ammesso ricorso al Giudice del Registro Imprese (c/o Tribunale 

di Ancona) entro quindici giorni dalla scadenza della pubblicazione;

3) di provvedere alla stabile pubblicazione del provvedimento nella specifica sezione del sito 

istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese” nonché all’invio alla pec 

dell’impresa qualora valida ed attiva; 

4) di avvalersi dei servizi massivi per le procedure di cancellazione resi disponibili dalla società in 

house Infocamere scpa;



5) di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale on-line.

IL CONSERVATORE UNICO REGISTRO IMPRESE
Dott. Fabrizio Schiavoni

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

GDOC1_F_1026363:  Iscrizioni d'ufficio ex DPR 247-2004 - SOCIETA - 2021 MC - 11.2 Registro 
Imprese e Rea
RIO1 CANCELLAZIONI D’UFFICIO
Dott. Fabrizio Schiavoni - Conservatore
Dott.ssa Marina Romagnoli – Responsabile del Procedimento


		2024-09-30T10:43:47+0200
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




